

Limerykonka na gąsienicę pazia królowej, czyli uwaga na zakręty

Ta mała gąsienica z miasta Kęty

wciąż musi brać poprawkę na zakręty,

przy tej ilości nóg

i tej zawiłych dróg,

miałaby calusieńki strój pomięty.

(ebs)

Paź królowej (*Papilio machaon*) - gatunek motyla dziennego z rodziny paziowatych (*Papilionidae*). Posiada żółte ubarwienie skrzydeł z czarnymi i niebieskimi wzorami, zamieszkujący całą Europę, Azję i północną Afrykę na otwartych terenach od wybrzeży morskich, po góry do wysokości 2000 m. Na wyższych stanowiskach występuje głównie podczas lata. Często spotykany w ogrodach, w których rośnie marchew, koper, kminek. Preferuje łąki i miejsca, w których rosną dzikie gatunki warzyw (np. koper włoski).

Jedno pokolenie na północy Europy rozwija się między czerwcem a sierpniem. Podczas gorącego lata, na południu kontynentu występują z reguły dwie, a w północnej Afryce nawet trzy generacje. Dojrzały motyl żyje kilka tygodni, ginie zwykle po zapłodnieniu i złożeniu jaj. Imago pobiera mało pokarmu, zjada małe ilości nektaru i rosy. Zdarza się, że paź królowej siada na solniskach czy odchodach zwierzęcych, aby pobrać substancje mineralne.

Dwa pokolenia: od maja do czerwca i od sierpnia do września. Przemiana od gąsienicy do poczwarki trwa 6-7 tygodni, a rozwój poczwarki 2-24 tygodnie. Gąsienice pazia królowej zjadają liście roślin baldaszkowatych, takich jak dzika i ogrodowa marchew, koper, biedrzynek, kminek i pietruszka. Żywią się również rutą zwyczajną (*Ruta graveolens*), dyptamem jesionolistnym (*Dictamnus albus*), goryszem błotnym (*Peucedanum palustre*), goryszem sinym (*Peucedanum cervaria*), goryszem pagórkowatym (*Peucedanum oreoselinum*), przewiercieniem sierpowatym (*Bupleurum falcatum* L.), sierpnicą pospolitą (*Falcaria vulgaris* Bernh.).

Był niegdyś bardzo liczny motylem (jego gąsienice żerują na bardzo pospolitych roślinach baldaszkowatych), ale wskutek nowoczesnego rolnictwa i działalności kolekcjonerów, w niektórych miejscach niemal wyginął.